Дело № 1-280/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 ноября 2018 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Мышалова Д.В., 

при секретаре Кураевой А.В., 

с участием помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Кирьянова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Чернова М.В., представившего удостоверение № 939 и ордер № 1113 от 10.10.2018 года, выданный Пензенским филиалом КА «Мосюрцентр» «ГАРАНТ», 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Чешевой Г.В., представившей удостоверение № 359 и ордер № 1195 от 09 октября 2018 года, выданный Пензенским филиалом КА «Мосюрцентр» «ГАРАНТ»,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором Ленинского районного суда г.Пензы от 25 апреля 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, наказание не отбывал, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 12 мая 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены ФИО1 и ФИО2 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, в период времени с 1 января 2018 года до 28 марта 2018 года, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон, путем телефонных переговоров, договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере путем покупки за 2700 рублей, получив при этом неустановленный следствием номер счета QIWI-кошелька для оплаты его стоимости. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, в тот же, вышеуказанный период времени, ФИО1 через терминал приема платежей, расположенный в магазине по адресу: 

<

...>, с использованием электронной платежной системы «QIWI», перечислил денежные средства в сумме 2 700 рублей на неустановленный следствием номер счета QIWI-кошелька, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого им наркотического средства в значительном размере, о чем сообщил указанному неустановленному лицу. Далее, 28 марта 2018 года, примерно в 17 часов 00 минут, убедившись в поступлении на подконтрольный ему QIWI-кошелек денежных средств в размере 2700 рублей, указанное неустановленное лицо, посредством телефонного звонка сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в снегу около забора, находящегося рядом с первым подъездом дома № 10 по ул.Экспериментальной в г.Пензе. 

На основании полученной информации, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 28 марта 2018 года, примерно в 19 часов 00 минут прибыл к первому подъезду дому № 10 по ул.Экспериментальной в г.Пензе, где в снегу около забора, обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,80 гр., которое оставил незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

28 марта 2018 года, примерно в 20 часов 30 минут, на первом этаже во втором подъезде дома № 16А по ул.Попова в г.Пензе, сотрудниками полиции был задержан ФИО1, после чего доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 20 минут того же дня, в ходе личного досмотра у него в левом наружном нагрудном кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой 1,80 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, незаконно приобретенным и хранившимся им без цели сбыта, для личного употребления.

Он же - ФИО1 и ФИО2, в период времени с 1 мая 2018 года до 9 мая 2018 года, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, желая на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, находясь в г.Пензе, путем переписки в интернет-программе «VIBER», вступили с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в указанной интернет-программе ник – нэйм 

<

данные изъяты> в преступный сговор, направленный на совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г.Пензы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в ходе чего ФИО1 и ФИО2 была отведена роль «закладчиков» наркотических средств, а указанные неустановленные следствием лица, возложили на себя роли руководителей и координаторов действий участников преступной группы. 

Согласно распределению ролей в преступлении ФИО1 и ФИО2 должны были в целях незаконного сбыта принимать от указанных неустановленных лиц, бесконтактным способом, через тайники (закладки) крупные партии наркотических средств, заранее расфасованные по отдельным сверткам, и за денежное вознаграждение размещать их по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы. После чего, отчеты с описанием сформированных ими тайников (закладок) с наркотическими средствами, посредством переписки в интернет-программе «VIBER» ФИО2 должна была сообщать указанным неустановленным лицам, с целью их доведения до потребителей и приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта. При этом, указанные неустановленные лица, получив информацию о сформированных ФИО1 и ФИО2 тайниках (закладках), связывались с приобретателями и покупателями наркотических средств, которым после оплаты сообщали об их местонахождении.

Так, указанные неустановленные лица, с целью реализации единого с ФИО1 и ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в неустановленное следствием время, но не позднее 9 мая 2018 года, при неустановленных обстоятельствах и в неустановленном месте приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой не менее 37,795 гр., и организовали его доставку на территорию г.Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный за трубой на 1-ом этаже первого подъезда дома № 5 по ул.Ворошилова в г.Пензе, о чем 9 мая 2018 года примерно в 17 часов 00 минут путем переписки в интернет-программе «VIBER» сообщили ФИО2, а та в свою очередь сообщила ФИО1

Далее в период времени с 9 мая 2018 года до 11 мая 2018 года, ФИО1, на основании полученной от ФИО2 информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, реализуя совместный с ней и указанными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, прибыл на 1-ый этаж первого подъезда дома № 5 по ул.Ворошилова в г.Пензе, где за трубой обнаружил и забрал из тайника (закладку) сверток, состоящий из не менее 24 заранее расфасованных на разовые дозы свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере общей массой не менее 37,795 гр., который согласно своей роли незаконно сохраняя при себе перевез в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где оставил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем как совместного так и раздельного с ФИО2 оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. 

11 мая 2018 года в период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, ФИО1, часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой не менее 9,115 гр., находящуюся в не менее чем 7 свертках, согласно своей роли в совершаемом преступлении, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и указанными неустановленными лицами, в целях незаконного сбыта разложил в оборудованные им тайники (закладки), куда поместил в том числе:

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,675 гр., в правом верхнем углу белой деревянной двери, на лестничной площадке 3-го этажа 3-го подъезда дома № 17А по ул.ФИО4 в г.Пензе;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,11 гр., за рекламным щитом, расположенным справа от 1-го подъезда дома № 19Б по ул.ФИО4 в г.Пензе;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,07 гр., между стеной и входной дверью 1-го подъезда дома № 5 по ул.ФИО4 в г.Пензе;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,37 гр., под карнизом, находящимся на углу дома № 59А по ул.ФИО3 в г.Пензе;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,76 гр., в изоляции трубы, находящейся около арки въезда во двор дома № 49/103 по ул.ФИО3/Московская в г.Пензе;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,38 гр., за трубой, на лестничном пролете, расположенном между 1 и 2 этажами 1-го подъезда дома № 73 по ул.Володарского в г.Пензе;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,75 гр., за обналичкой входной двери квартиры № 49, на лестничной площадке 3-го этажа 3-го подъезда дома № 16/42 по ул.ФИО5/ФИО3 в г.Пензе. 

Адреса вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО1 согласно своей роли 11 мая 2018 года используя интернет-программу «VIBER» сообщил ФИО2, для дальнейшей пересылки указанным неустановленным лицам. 

В тот же день, 11 мая 2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой не менее 6,99 гр., находящуюся в не менее чем 4 свертках, согласно своей роли в совершаемом преступлении, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и указанными неустановленными лицами, в целях незаконного сбыта разложила в оборудованные ею тайники (закладки), куда поместила в том числе:

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,61 гр., за обналичником деревянной двери, на 4 этаже 2-го подъезда дома № 51 по проспекту Строителей в г.Пензе;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,66 гр., за почтовым ящиком с № 21, находящимся между 1-м и 2-м этажами 2-го подъезда дома № 22 по ул.ФИО6 в г.Пензе;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,83 гр., за почтовым ящиком с № 42, находящимся на 1-ом этаже 3-го подъезда дома № 89/3 по ул.Володарского в г.Пензе;

- сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,89 гр., под деревянной доской, расположенной около металлической двери при входе в 4-й подъезд дома № 63 по ул.Володарского в г.Пензе.

Часть адресов вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами, в том числе полученных от ФИО1, ФИО2 используя интернет-программу «VIBER», согласно своей роли, отправила указанным неустановленным лицам, в целях организации их дальнейшего доведения до потребителей и приобретателей наркотических средств, т.е. незаконного сбыта. При этом, оставшиеся не менее 13 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой не менее 21,69 гр., ФИО1 и ФИО2 оставили незаконно хранить в квартире, по адресу: 

<

адрес>, намереваясь в последующем незаконно сбыть, путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пензы. 

Получив от ФИО2 информацию с адресами оборудованных ею и ФИО1 тайников (закладок) с наркотическими средствами, 11 мая 2018 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 45 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, указанные неустановленные лица, выполняя им отведенную роль, в ходе переписки в интернет - программе «VIBER», связались с И.В.В. (15 июня 2018 года привлеченным к административной ответственности по ст. 6.8.1 КоАП РФ), осведомленным о возможности приобретения наркотического средства с использованием сети Интернет, и сообщили ему номер банковской карты 

<

номер>, на которую необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2700 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее указанные неустановленные лица, в тот же вышеуказанный период времени, убедившись в получении от И.В.В. денежных средств в сумме 2700 рублей, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого им наркотического средства, сообщили последнему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно между стеной и входной дверью 1-го подъезда дома № 5 по ул.ФИО4 в г.Пензе, куда И.В.В. прибыл 11 мая 2018 года не позднее 18 часов 45 минут, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,07 гр., часть которого увидев на месте преступления сотрудников полиции употребил, а оставшуюся часть массой не менее 0,07 гр., вместе со свертком выбросил на землю возле указанной входной двери.

Кроме того, 11 мая 2018 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 25 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, указанные неустановленные лица, выполняя свою роль в преступлении, в ходе переписки в интернет - программе «VIBER», связались с К.А.В. (осужденным 15 августа 2018 года Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 1 ст.228 УК РФ), осведомленным о возможности приобретения наркотического средства с использованием сети Интернет, и сообщили ему неустановленный следствием номер счета банковской карты, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2800 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее указанные неустановленные лица, в тот же вышеуказанный период времени, убедившись в получении от К.А.В. денежных средств в сумме 2800 рублей, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого им наркотического средства, сообщили последнему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно за рекламным щитом, расположенным справа от 1-го подъезда дома № 19Б по ул.ФИО4 в г.Пензе, куда К.А.В. прибыл 11 мая 2018 года не позднее 19 часов 25 минут, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,11 гр. 

Так же, 12 мая 2018 года, в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 10 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, указанные неустановленные лица, выполняя отведенную им роль, в ходе переписки в интернет - программе «VIBER», связались с К.Р.В. (30 августа 2018 года осужденным Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч.3 ст.30 - ч. 1 ст.228 УК РФ), осведомленным о возможности приобретения наркотического средства с использованием сети Интернет, и сообщили ему неустановленный следствием номер «Яндекс-деньги», на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Далее указанные неустановленные лица, в тот же вышеуказанный период времени, убедившись в получении от К.Р.В. денежных средств в сумме 3000 рублей, в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого им наркотического средства, сообщили последнему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно в изоляции трубы, находящейся около арки въезда во двор дома № 49/103 по ул.ФИО3/Московская в г.Пензе, куда К.Р.В. прибыл 12 мая 2018 года не позднее 16 часов 10 минут, и намеревался забрать, тем самым незаконно приобрести без цели сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,76 гр., однако там же был задержан сотрудниками полиции.

12 мая 2018 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 40 минут, П.О.А. (20 августа 2018 года осужденный Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 1 ст.228 УК РФ), находясь около дома № 59А по ул.ФИО3 в г.Пензе, путем присвоения найденного, незаконно приобрел без цели сбыта, выпавший из-под карниза справа на углу указанного дома сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,37 гр.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 37,795 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, ФИО1, ФИО2 и указанные неустановленные лица, до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 11 мая 2018 года примерно в 18 часов 30 минут, около дома № 59 по проспекту Строителей в г.Пензе сотрудниками полиции была задержана ФИО2, в тот же день примерно в 21 час 00 минут в 

<

адрес> был задержан ФИО1, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе приготовленные с целью незаконного сбыта в тайниках (закладках) и не дошедшие до приобретателей, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при нижеперечисленных обстоятельствах.

11 мая 2018 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, в правом верхнем углу белой деревянной двери, находящейся на лестничной площадке 3-го этажа 3-го подъезда дома № 17А по ул.ФИО4 в г.Пензе, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,675 гр.

11 мая 2018 года, примерно в 19 часов 25 минуты, около дома № 19Б по ул.ФИО4 в г.Пензе К.А.В. был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 31 минуты того же дня, в ходе личного досмотра у К.А.В. в левом кармане его спортивных брюк был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,11 гр.

11 мая 2018 года, примерно в 18 часов 45 минут, около входной двери 1-го подъезда дома № 5 по ул.ФИО4 в г.Пензе И.В.В. был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 25 минут того же дня, в ходе осмотра места происшествия около входной двери 1-го подъезда дома № 5 по ул.ФИО4 в г.Пензе, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,07 гр.

11 мая 2018 года в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут в ходе обыска в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере, общей массой 21,69 гр.

11 мая 2018 года в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, за обналичником деревянной двери, на 4 этаже 2-го подъезда дома № 51 по проспекту Строителей в г.Пензе, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,61 гр.

11 мая 2018 года в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, за почтовым ящиком с № 21, находящимся между 1-м и 2-м этажами 2-го подъезда дома № 22 по ул.ФИО6 в г.Пензе, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,66 гр.

12 мая 2018 года, примерно в 16 часов 40 минут, около дома № 59А по ул.ФИО3 в г.Пензе П.О.А. был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут того же дня, в ходе личного досмотра у П.О.А. в левом кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,37 гр.

12 мая 2018 года в период времени с 17 часов 17 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, в изоляции трубы, находящейся около арки въезда во двор дома № 49/103 по ул.ФИО3/Московская в г.Пензе, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,76 гр.

12 мая 2018 года в период времени с 22 часов 33 минут до 23 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия, за почтовым ящиком с № 42, находящимся на 1-ом этаже 3-го подъезда дома № 89/3 по ул.Володарского в г.Пензе, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,83 гр.

13 мая 2018 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, за трубой, на лестничном пролете, расположенном между 1 и 2 этажами 1-го подъезда дома № 73 по ул.Володарского в г.Пензе, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,38 гр.

13 мая 2018 года в период времени с 20 часа 30 минут до 21 часа 15 минут в ходе осмотра места происшествия, под деревянной доской, расположенной около металлической двери при входе в 4-й подъезд дома № 63 по ул.Володарского в г.Пензе, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,89 гр.

13 мая 2018 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут в ходе осмотра места происшествия, за обналичкой входной двери квартиры № 49, на лестничной площадке 3-го этажа 3-го подъезда дома № 16/42 по ул.ФИО5/ФИО3 в г.Пензе был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,75 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении обоих преступлений признал полностью, в связи с значительным периодом времени, прошедшим с момента совершения им противозаконных действий, воспользовался правом отказа от дачи показаний в суде, заявил ходатайство об оглашении его показаний, данных на стадии предварительного следствия и пояснил, что показания давал добровольно, в присутствии защитника, все права, предусмотренные п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, были соблюдены. 

Показаниями ФИО1 на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, установлено, что в январе 2018 г., он решил приобрести наркотик героин для личного употребления. С этой целью он по телефону договорился с лично неизвестным ему лицом, у которого ранее приобретал героин, о приобретении наркотика, перевел деньги за наркотик через терминал, получил сообщение с местом «закладки» с наркотиком, однако по указанному адресу не нашел ее. 28 марта 2018 года примерно в 17.00 часов сбытчик связался с ним и сообщил новый адрес «закладки» с наркотиком, за которую ранее он заплатил, находящуюся у забора рядом с первым подъездом дома № 10 по ул.Экспериментальной в г.Пенза. В этот же день примерно в 19 часов 00 минут поехал и забрал закладку с наркотиком по указанному адресу, а примерно в 20 часов 30 минут, с данной закладкой был задержан в подъезде своего дома 

<

номер> по 

<

адрес> сотрудниками полиции, в последующем сверток с наркотиком у него был изъят.

Зимой 2017 года он познакомился с ФИО2, с которой стали проживать совместно в 

<

адрес>. Наркотическое средство «героин» употребляли вместе с сожительницей. Приобретали в том числе через «закладки» у неизвестного лица по имени 

<

адрес> с которым списывались в интернет-программах «Вайбер» и «Ватсап» через сотовый телефон ФИО2 В начале мая 2018 года на сотовый телефон ФИО2 

<

данные изъяты> прислал смс - сообщение с приглашением ее устроиться на работу закладчиком наркотического средства «героин» на территории г.Пензы, с оплатой за каждую сделанную закладку в размере 300 рублей. Отчет об адресах сделанных закладок надо было отправлять с фотографиями через приложение «Ватсап». Посоветовавшись, решили вместе устроиться закладчиками наркотического средства «героин», о чем сообщили 

<

данные изъяты> и тот согласился. Договорились с ФИО2, что закладки будут делать вместе, отчитываться перед 

<

данные изъяты> об адресах закладок будет ФИО2 через свой телефон, полученную от сбыта наркотиков прибыль делить пополам. На работу устроились, переведя на предложенный счет 5000 рублей в качестве залога, после чего получили адрес мелкооптовой закладки, в которой находились 15 свертков с наркотиком. Два свертка употребили сами, остальные разложили, адреса закладок отправили 

<

данные изъяты> За работу получили оплату, которую разделили и истратили на собственные нужды. 09 мая 2018г. получили от 

<

данные изъяты> адрес новой мелкооптовой закладки с 30 розничными дозами, расположенный в 1 подъезде дома №5 по ул. Ворошилова г. Пензы. Он забрал закладку по указанному адресу, привез домой по месту жительства. Утром 11 мая 2018 года он взял из данной закладки с собой 10 свертков, которые были из полимерного материала зеленого цвета, которые разложил в различные тайники, фотографии с адресами тайников отправлял ФИО2, а именно: ФИО4 5, 1-ый подъезд, входная дверь слева с боку; ФИО4 17а, последний подъезд, 3-й этаж, белая дверь, справа за обналичкой, ФИО4 19 б, ФИО4 31, подъезд 8, слева от входной двери, в щели, ФИО4 25, 2 подъезд, справа под подоконником, ФИО3 49, где то в арке, ФИО3 44, 3 подъезд, справа в двери в щели, ФИО5 16/42 3 подъезд, 3 этаж, ФИО3 59 а, слева от него плакат, за ним под козырьком, Володарского 71,2 подъезд между 1 и 2 этажами за трубой. ФИО2 фотографии с адресами закладок должна была отправить 

<

данные изъяты> В этот же день ФИО2 взяв с собой 5 свертков с наркотическим средством «героин» из той же второй партии, отправилась делать закладки. Где именно она их разложила, он не знает. В этот день около 21 часа 00 минут она пришла домой совместно с сотрудниками полиции и в его присутствии был проведен обыск по месту его жительства, а именно: по 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: оставшиеся 13 свертков с наркотическим средством «героин», которые не успели сбыть, и 2 сотовых телефона марки «Самсунг». (т.3 л.д. 109-112, 122-126, 135-140)

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления также признала полностью, при этом в связи с значительным периодом времени, прошедшим с момента совершения данного преступления, воспользовалась правом отказа от дачи показаний в суде, заявила ходатайство об оглашении ее показаний, данных на стадии предварительного следствия и пояснила, что показания давала добровольно, в присутствии защитника, все права, предусмотренные п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, были соблюдены. 

Показаниями ФИО2 на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, установлено, что познакомившись с ФИО1, с лета 2017 года стали проживать с ним совместно в его квартире 

<

номер> 

<

адрес>. ФИО1 употреблял наркотические средства, она также начала употреблять наркотическое средство «героин», которое заказывали через установленные в её сотовом телефоне программы «Вайбер» и «Ватсап» у неизвестного ей лица по нику 

<

данные изъяты> После оплаты на киви кошелек, 

<

данные изъяты> присылал смс-сообщение с указанием места закладки с наркотиком. 08 мая 2018 года ей на сотовый телефон пришло смс - сообщение от 

<

данные изъяты> с приглашением трудоустроиться закладчиком наркотического средства «героин». Было обещано за каждую сделанную закладку с наркотиком платить по 300 рублей. Отчет с фотографиями мест «закладок» надо было отправлять 

<

данные изъяты> через приложение «Ватсап». Она посоветовалась с ФИО1 и решили совместно устроиться закладчиками наркотического средства «героин», сообщили 

<

данные изъяты> тот согласился. Перевели необходимую для трудоустройства сумму в размере 5000 рублей на предложенный 

<

данные изъяты> счет, после чего получили адрес оптовой закладки, с 15 свертками с наркотиком. Нашли закладку, привезли домой по месту жительства, два свертка употребили сами, остальное она разложила по различным адресам в районе ул. Попова и ул. Мира г. Пензы. Места с закладками она фотографировала на свой сотовый телефон и отправляла 

<

данные изъяты> 09 мая 2018 года 

<

данные изъяты> перевел на ее счет денежные средства в общем размере 10 000 рублей за разложенные наркотики. Данные денежные средства они с сожителем разделили поровну и потратили на собственные нужды. В тот же день 

<

данные изъяты> прислал адрес с новой закладкой, которая находилась в 1 подъезде дома №5 по ул. Ворошилова г. Пензы. Забирать ФИО1 ездил один. Утром 11 мая 2018 года ФИО1 взял из данной закладки 10 свертков, которые были из полимерного материала зеленого цвета и направился по месту своей работы, расположенной на ул. ФИО4 г. Пензы, где должен был их разложить. Когда он делал закладки, то отправлял ей фотографии с мест, где раскладывал «героин», а именно на следующих улицах г. Пензы: ФИО4 5, 1-ый подъезд, входная дверь слева с боку; ФИО4 17а, последний подъезд, 3-й этаж, белая дверь, справа за обналичкой, ФИО4 19 б, ФИО4 31, подъезд 8, слева от входной двери, в щели, ФИО4 25, 2 подъезд, справа под подоконником, ФИО3 49, где то в арке, ФИО3 44, 3 подъезд, справа в двери в щели, ФИО5 16/42 3 подъезд, 3 этаж, ФИО3 59 а, слева от него плакат, за ним под козырьком, Володарского 71, 2 подъезд между 1 и 2 этажами за трубой. Она данные адреса отправила 

<

данные изъяты> В этот же день, примерно в обеденное время, она, взяв с собой 5 свертков с наркотическим средством «героин» из той же партии, отправилась делать закладки. Она разложила свертки по следующим улицам г. Пензы: Володарского 63, последний подъезд, наверху за доской, Володарского 83, последний подъезд, за почтовым ящиком. Данные адреса она сразу же отправила 

<

данные изъяты> через «Ватсап», после чего у неё разрядилась АКБ в ее сотовом телефоне. Еще три закладки с наркотиками она сделала по следующим улицам: пр-т Строителей 51, 2 подъезд, 4 этаж, за обналичкой двери, ФИО6 22, 2 подъезд, за почтовым ящиком №21; под подоконником окна старца дома №59 по ул. пр-т Строителей. Чтобы не забыть данные адреса, она первые два адреса написала на листе бумаги, последний записать не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. В последующем сотрудниками полиции у нее при личном досмотре были обнаружены и изъяты листок с написанными ею местами закладок и сотовый телефон марки «Самсунг». Также в её присутствии в этот же день был проведен обыск по месту жительства 

<

адрес> где было обнаружено и изъято: оставшиеся 13 свертков с наркотическим средством «героин» и 2 сотовых телефона Сергея, которые также были упакованы и опечатаны. (т.3 л.д. 159-162, 165-168, 174-175, 183-185) 

Суд признает достоверными оглашенные показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, поскольку они их полностью подтвердили в судебном заседании, пояснив суду, что показания давали добровольно, в присутствии защитников, записаны они с их слов верно.

Вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, кроме его признательных показаний в судебном заседании, подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами.

Согласно показаниям в качестве свидетеля в судебном заседании оперативного сотрудника ОКОН УМВД России по г.Пензе Н.Н.Ю., 28 марта 2018 года в ОКОН УМВД России по г.Пензе поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 незаконно приобрел и хранит при себе наркотическое средство героин. В этот же день было принято решении о задержании ФИО1, и примерно в 20 часов 30 минут на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, ФИО1 был задержан, после чего доставлен в ОВД, где с соблюдением требований УПК РФ был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него с карманах одежды были обнаружены и изъяты полимерный сверток с веществом и сотовый телефон. Проведенным экспертным исследованием было установлено, что вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством героин. 

Показаниями свидетеля Г.Д.С. на следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 28 марта 2018 года он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 в ОВД по адресу: 

<

...>. В ходе досмотра у ФИО1 в карманах одежды были обнаружены сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри него порошкообразным веществом светлого цвета, а также сотовый телефон марки «NOKIA» в корпусе белого цвета, которые были изъяты, упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной надписью. После чего, был составлен протокол досмотра физического лица, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По факту обнаруженного и изъятого, ФИО1 пояснил, что в обнаруженном и изъятом у него свертке находится наркотическое средство «героин», которое он приобрел для личного употребления. (т.3 л.д.30-32)

Из показаний свидетеля К.Е.О., также участвовавшего в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, проведенного 28 марта 2018 года в ОВД по адресу: 

<

...>, допрошенного на предварительном следствии, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что они полностью согласуются с показаниями свидетеля Г.Д.С. в части соблюдения требований УПК РФ при производстве досмотра, индивидуальным признакам изъятых веществ и предметов. (т.3 л.д.33-35)

Рапортом ст. о/у ОКОН УМВД России по г.Пензе А.Ю.И., зарегистрированным в КУСП, подтверждается задержание 28.03.2018г. около 20.30 часов 

<

адрес> ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток из черного полимера с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. (т.1 л.д.80) 

Согласно протокола личного досмотра от 28.03.2018г., у ФИО1 в карманах одежды были обнаружены и изъяты: черный сверток из полимерного материала, с находящимся внутри веществом светлого цвета; сотовый телефон марки «NOKIA». (т.1 л.д.81-83)

Заключением эксперта № 1/325 от 29.03.2018г. установлено, что вещество, массой 1,80 гр., изъятое 28.03.2018 года, в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.2-3)

Выводы экспертизы подсудимый и его защитник не оспаривает, у суда также не имеется оснований сомневаться в правильности приведенной выше экспертизы, выводы эксперта обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований.

Исходя из протокола осмотра предметов, сотовый телефон марки «Nokia» и гриппер – пакет, с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, весом 1,78 грамма были осмотрены следователем, а в последующем приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.62-66, 67-68)

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 чт.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается кроме их признательных показаний в судебном заседании, показаниями свидетелей, также иными исследованными судом доказательствами, собранными в ходе следствия и содержащимися в материалах уголовного дела.

Так, при проведении с участием ФИО2 проверки показаний на месте 18.09.2018г., обвиняемая ФИО2 указала на следующие места:

- обналичник деревянной двери, находящийся на 4 этаже 2-го подъезда дома № 51 по проспекту Строителей в г.Пензе;

- почтовый ящик № 21, находящийся между 1-м и 2-м этажами 2-го подъезда дома № 22 по ул.ФИО6 в г.Пензе;

- деревянную доску, расположенную около металлической двери при входе в 4-й подъезд дома № 63 по ул.Володарского в г.Пензе;

- почтовый ящик № 42, находящийся на 1-ом этаже 3-го подъезда дома № 89/3 по ул.Володарского в г.Пензе, пояснив при этом, что по указанным ею адресам она 11 мая 2018г. делала «закладки» с наркотиком героин. (т.3 л.д.186-196)

Свидетель Н.Н.Ю., занимающий должность оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе, в судебном заседании показал, что в мае 2018 года в ОКОН УМВД России по г.Пензе поступила оперативная информация о том, что в том числе на территории г.Пензы действует преступная группа, которая через подставных лиц (закладчиков), занимается незаконным распространением бесконтактным способом наркотического средства - героин. Сбыт наркотических средств осуществляется следующим образом: неустановленные лица, в неустановленном месте, приобретают наркотическое средство - героин, крупными оптовыми партиями, после чего делают оптовые тайники (закладки) с указанными наркотическим средствами на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе – г.Пензы. Далее неустановленные лица через Интернет – программу «VIBER» оповещают завербованных «оптовых закладчиков» об адресах оптовых тайников (закладок) с наркотическим средством героин, которые они должны забрать и разложить для «розничных закладчиков». В свою очередь «розничные закладчики» должны были забирать сделанные для них «оптовыми закладчиками» - мелкооптовые тайники (закладки) с наркотическим средством героин, и разложить розничные дозы в тайники в различных местах иных регионов, в том числе г.Пензы, а адреса со сделанными тайниками (закладками) отправить в Интернет – программе «VIBER» неустановленным лицам. В ходе проведения ОРМ было установлено, что такими розничными закладчиками являются ФИО1 и ФИО2, проживающие по 

<

адрес> с целью пресечения их преступной деятельности было принято решение о их задержании. 

ФИО2 была задержана 11 мая 2018 года примерно в 18 часов 30 минут, около дома № 59 по проспекту Строителей в г.Пензе, в тот же день примерно 21 час 00 минут в квартире по месту проживания был задержан ФИО1 В их квартире был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом. В последствии заключением экспертов было установлено, что вещество является наркотическим средством – героин. Также в последующем при проведении ОРМ сотрудниками разных отделов полиции на территории г.Пензы были обнаружены и изъяты из тайников, оборудованных ФИО1 и ФИО2, 11 розничных закладок с героином, а также задержан ряд потребителей наркотических средств, которые приобрели наркотическое средство героин в тайниках (закладках), сделанных ФИО1 и ФИО2 

Из показаний свидетелей К.Л.М. и К.Г.Д. на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, полностью аналогичных друг другу по сути и содержанию, следует, что 11 мая 2018 года, примерно в 21 час 40 минут, они по просьбе сотрудников полиции, принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, расположенного на лестничной площадке 4-ого этажа во втором подъезде по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра в проеме между стеной и левым обналичником двери, на которой висели таблички № 49 и № 50, был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован, опечатан, снабжен пояснительными надписями. По результатам составлен протокол, где все расписались, замечаний не поступило. (т.3 л.д.1-3, 4-6)

Показаниями свидетелей Г.В.Ф. и Г.Н.П. на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по правилам ч.1 ст.281 УПК РФ, также аналогичным друг другу, подтверждено, что 11 мая 2018 года, примерно в 22 часа 20 минут, они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. Объектом осмотра являлась лестничная площадка между 1 и 2 этажами во втором подъезде по адресу: 

<

...>, где над почтовым ящиком № 21, а именно между стеной и ящиком, был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток был изъят, упакован, опечатан. По результатам был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались, замечаний не поступило. (т.3 л.д.7-9, 10-12)

Исходя из полностью согласующихся между собой и аналогичных друг другу показаний понятых С.А.А. и К.В.В., допрошенных на следствии в качестве свидетелей, в их присутствии 13 мая 2018 года, около 20 часов, был проведен осмотр места происшествия - подъезда № 4 дома № 63 по ул.Володарского в г.Пензе, где за деревянной палкой слева от металлической наружной двери был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, внутри которого было порошкообразное вещество. Сверток был изъят, упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью. По итогам составлен протокол, где все поставили свои подписи. Замечаний не поступало. (т.3 л.д.13-15, 16-18)

Согласно показаний свидетеля И.В.В. на предварительном следствии, также оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, он является потребителем наркотических средств. Наркотические средства заказывал по телефону, связываясь через номер сотового телефона 

<

номер> в приложении «Viber» с абонентом, записанным у него под именем 

<

данные изъяты> Так 11 мая 2018 года примерно в 15 часов 00 минут он, связавшись по телефону с вышеуказанным лицом, оплатил за приобретаемое наркотическое средство «героин» 2700 рублей, переведя указанную сумму на присланный ему номер банковской карты 

<

номер> через терминал. После этого ему на его сотовый телефон пришло смс-сообщение с адресом «закладки»: «ФИО4 5, подъезд 1. Входная дверь слева сбоку». Примерно в 18 часов 45 минут он приехал по указанному адресу, нашел в щели, расположенной между стеной и входной дверью ведущей в подъезд, и взял сверток из полимерного материала зеленого цвета, перевязанный нитью, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Потом, увидев подходящих к нему сотрудников полиции, чтобы избежать уголовной ответственности, он данный сверток с наркотическим средством героин, положил себе в рот и стал пережевывать. Когда его задержали, он выплюнул часть данного полимерного пакета на землю, а остальную часть проглотил вместе с самим наркотическим средством. После чего сотрудниками полиции была изъята оставшаяся часть данного свертка, которую он выплюнул, упакована и опечатана оттиском печати, снабжена пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. (т.3 л.д.19-21)

Показаниями свидетелей М.Е.В. и Ш.Е.П. на следствии, оглашенными в судебном заседании с соблюдением правил ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными друг другу, установлено, что в их присутствии в качестве понятых 11 мая 2018 года примерно в 21 час 05 минут, проводился обыск в квартире соседей - ФИО1 и ФИО2, 

<

адрес>. В ходе обыска в зальной комнате на коробках, расположенных около противоположной стены от входа в комнату, находилась матерчатая сумка, при осмотре которой сотрудниками полиции была обнаружена коробка из-под краски, внутри которой находилось 13 свертков из полимерного материала зеленого цвета, с находящимся внутри них комкообразным веществом бежевого цвета, которые сотрудниками полиции были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. Также были изъяты два сотовых телефона марки «Samsung». По итогам был составлен протокол, в котором расписались все участники. (т.3 л.д.24-26, 27-29)

Согласно описательно-мотивировочной части обвинительного приговора Железнодорожного районного суда г.Пензы от 30.08.2018 года, вынесенного в отношении К.Р.В., оглашенного в судебном заседании в соответствии с положениями ст.285 УПК РФ, 12 мая 2018г. в период с 14.30 до 16.10 часов, посредством переписки в интернет-приложении «Viber» К.Р.В. договорился с неустановленным лицом о приобретении для личного употребления наркотического средства в значительном размере. С указанной целью перевел через терминал оплаты 3000 рублей на номер «Яндекс-деньги» в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, после чего получил информацию о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством. 12.05.2018г. не позднее 16.10 часов К.Р.В. прибыл в условленное место к дому № 49 по ул.ФИО3 в г. Пензе, где попытался забрать сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 1,76 грамма, в значительном размере, однако был задержан сотрудниками полиции. (т.3 л.д.40-42)

Согласно показаниям свидетеля К.Н.В. на следствии, оглашенным в судебном заседании с соблюдением правил ч.1 ст.281 УПК РФ, 13 мая 2018г., приблизительно в 20 часов 20 минут, он по просьбе сотрудников полиции участвовал при изъятии свертка, обнаруженного при осмотре лестничного пролета между 1 и 2 этажами 1-го подъезда дома № 73 по ул.Володарского в г.Пензе, за трубой. Также в качестве понятого при осмотре участвовал еще один человек. Изъятый сверток был из полимера зеленого цвета, внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сверток с содержимым был упакован в пакет, опечатан и снабжен пояснительной запиской, на которой все присутствующие расписались. По факту изъятия свертка, был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. (т.3 л.д.43-44)

Согласно показаниям свидетеля К.А.В. в судебном заседании, он является потребителем наркотических средств. Наркотик «героин» приобретал через закладки, связываясь по телефону в программе «VIBER» в сети интернет с продавцом, использующим ник – нэйм 

<

данные изъяты> Так, 11 мая 2018 года, примерно в 17 часов, он связался с вышеуказанным продавцом, заказал наркотик на сумму 2800 рублей, получил также в программе «VIBER» номер счета, на который через банкомат перевел указанную сумму. После этого получил адрес «закладки» с наркотиком «героин» - за рекламным щитом, расположенным справа от 1-го подъезда дома № 19Б по ул.ФИО4 в г.Пензе. Приехав в тот же вечер по указанному адресу, нашел полиэтиленовый сверток зеленого цвета с наркотиком «героин», положил его в карман брюк, после чего был задержан сотрудниками полиции. В последующем сверток с наркотиком был у него изъят. По данному факту в отношении него было возбуждено уголовное дело, расследовано, направлено в суд, которым вынесен обвинительный приговор. Указанный приговор вступил в законную силу. По данному уголовному делу он был допрошен, пояснил все обстоятельства, показания подтверждал при проверке показаний на месте. 

Протоколом проверки показаний на месте от 30.08.2018 г., подтверждено, что К.А.В. подтвердил свои показания, указав место приобретения закладки с наркотиком. (т.3 л.д.50-55)

Из копии приговора Железнодорожного районного суда г.Пензы от 15.08.2018 года следует, что К.А.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в описательной части приговора указаны обстоятельства приобретения им наркотического средства бесконтактным способом без цели сбыта. Приговор вступил в законную силу. (т.3 л.д.57-58)

Исходя из показаний на следствии свидетеля М.М.И., оглашенных в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, она вместе с еще одной женщиной, участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО2, проводившегося сотрудниками полиции 11 мая 2018г., примерно в 19 часов 30 минут, в одном из кабинетов, здания расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе досмотра в сумке ФИО2 были обнаружены в частности сотовый телефон марки «Самсунг», а в кармане одежды - лист бумаги с записями. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых все присутствующие расписались. По факту досмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. (т.3 л.д.59-60)

Показаниями свидетеля М.А.Н. на следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 12 мая 2018 года в вечернее время он задерживался сотрудниками полиции, после чего присутствовал при изъятии свертка с веществом, обнаруженного за почтовым ящиком № 42, находящимся на 1-ом этаже 3-го подъезда дома № 89/3 по ул.Володарского в г.Пензе. При изъятии также присутствовали его знакомый П.Р.В. и два понятых. (т.3 л.д.81-82)

Из показаний понятых Т.В.А. и Ф.Е.А., допрошенных на следствии в качестве свидетелей, чьи аналогичные друг другу показания были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в их присутствии 12 мая 2018г., примерно в 21 час 00 минут, проводился личный досмотр П.Р.В. и М.А.Н., в ходе которого у ФИО7 был обнаружен сотовый телефон «Самсунг», имевшаяся в котором переписка была сфотографирована, а сам телефон изъят. (т.3 л.д.61-62, 63-64)

Исходя из показаний свидетеля Г.И.М. на следствии, также оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 12 мая 2018г., приблизительно в 22 часа 20 минут, он, вместе с другим мужчиной, по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при изъятии свертка, обнаруженного при осмотре площадки 1-ого этажа третьего подъезда дома № 89/3 по ул.Володарского в г.Пензе, находившегося за почтовым ящиком № 42. Сверток был из полимерного материала зеленого цвета. При вскрытии внутри находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с содержимым был упакован в пакет, который был опечатан и снабжен пояснительной запиской, на которой все присутствующие расписались, как и в протоколе, составленном по итогам изъятия свертка. (т.3 л.д.45-46)

Согласно показаниям свидетеля П.О.А. в судебном заседании, 12 мая 2018 года, примерно в 16 часов, он по делам находился на улице ФИО3 в г.Пензе, зашел за дом № 59А, присел на корточки и увидел случайно под карнизом на углу данного дома полиэтиленовый сверток зеленого цвета. Понял, что в данном свертке находится наркотик, взял его и положил себе в карман куртки. Через несколько минут был задержан сотрудниками полиции, доставлен ОВД, где в ходе личного досмотра, найденный им сверток с наркотиком был изъят. По данному факту было возбуждено уголовное дело, по итогам рассмотрения которого он был осужден. Приговор не обжаловал, он вступил в законную силу. По настоящему уголовному делу он давал аналогичные показания, которые подтвердил при проверке показаний на месте.

Протоколом проверки показаний на месте от 03.09.2018 г. подтверждены показания, которые давал на следствии П.О.А., и которые полностью согласуются с его показаниями в судебном заседании. В ходе проверки показаний на месте П.О.А. указал на место, находящееся под карнизом, справа на углу дома № 59А по ул.ФИО3 в г.Пензе, и пояснил, что в указанном им месте он 12 мая 2018 года поднял сверток с наркотиком. (т.3 л.д.67-72)

Согласно копии приговора Железнодорожного районного суда г.Пензы от 20.08.2018 года, П.О.А. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в описательной части приговора указаны обстоятельства приобретения им наркотического средства, подтверждающие обстоятельства, указанные им в ходе допроса в настоящем судебном заседании. (т.3 л.д.74-76)

Из показаний свидетеля К.Г.А. на следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 11 мая 2018г., примерно в 12 часов 45 минут она была привлечена сотрудниками полиции к участию в качестве понятой при изъятии свертка, обнаруженного в ее присутствии при осмотре места происшествия на лестничной площадке 3-го этажа третьего подъезда дома № 17А по ул.ФИО4 в г.Пензе. Осмотр проходил в присутствии неё и еще одного понятого - мужчины. Сверток из полимера зеленого цвета был обнаружен в правом верхнем углу белой деревянной двери, ведущей к квартирам №№ 89,90, внутри находилось порошкообразное вещество. По факту изъятия свертка, был составлен протокол, в котором, как на пояснительной записке на упаковке, все присутствующие расписались. (т.3 л.д.77-78)

Показаниями свидетеля Х.К.К. на следствии, также оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что в присутствии него, а также еще одного молодого человека, 13 мая 2018 г., приблизительно в 20 часов 45 минут при осмотре места происшествия на лестничной площадке 3-го этажа 3-го подъезда дома № 16/42 по ул.ФИО5/ФИО3 в г.Пензе, сотрудниками полиции между обналичкой входной двери № 49 и стеной, был обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. (т.3 л.д.79-80)

Суд считает показания вышеперечисленных свидетелей достоверными и принимает за основу в приговоре, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела. 

Кроме вышеприведенных показаний подсудимых, свидетелей, вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлениях подтверждается иными исследованными судом и оглашенными в соответствии с положениями ст.285 УПК РФ, доказательствами.

Поступившими в период с 11 по 13 мая 2018 года в ОВД г.Пензы сообщениями об обнаружении закладок по следующим адресам: 

<

...> зарегистрированными в КУСП. (т.1 л.д.91, 126, 156, 168, 193, 206, 217, 228) 

При этом протоколами осмотра места происшествия подтверждено, что по вышеуказанным адресам были обнаружены и изъяты свертки из полимера зеленого цвета с веществом светлого цвета внутри. (т.1 л.д. 92-94, 128-131, 157-162, 178-181, 194-200, 207-211, 218-222, 229-233)

Также рапортами оперативных сотрудников ОВД г.Пензы, зарегистрированными в КУСП, подтверждается задержание в ходе ОРМ в период с 11 по 12 мая 2018г. П.О.А. около д.59А по ул.ФИО3 в г.Пензе; К.Р.В. около д.49 по ул.ФИО3 в г.Пензе; К.А.В. около д.19Б по ул.ФИО4 в г.Пензе; И.В.В. около д.5 по ул.ФИО4 в г.Пензе, которые приобрели по указанным адресам через закладки наркотические средства. (т.1 л.д. 113,115, 125,135, 136, 144)

Протоколами личного досмотра П.О.А., К.А.В. зафиксировано изъятие из карманов одежды указанных лиц свертков из полимера зеленого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. (т.1 л.д.116-117, 137-138) 

Рапортом следователя, которым зарегистрировано в КУСП сообщение об обнаружении при обыске в квартире по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, 13-ти свертков из полимера зеленого цвета с наркотическим средством «героин» внутри. (т.1 л.д.239)

Из протокола досмотра ФИО2 следует, что у нее с соблюдением требований УПК РФ были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Самсунг», в котором имелась переписка с неустановленным лицом под именем 

<

данные изъяты> подтверждающая деятельность, связанную с участием в незаконным оборотом наркотиков, и лист бумаги с записями мест закладок. (т.1 л.д.102)

Протоколом обыска процессуально закреплено, что 11 мая 2018 года в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 30 минут, в 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 и ФИО2, с их участием, был проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты: 13 свертков из полимера зеленого цвета с сыпучим веществом внутри и два сотовых телефона. (т.1 л.д. 249-250)

Из протокола досмотра П.Р.В. следует, что у него был изъят с соблюдением требований УПК РФ сотовый телефон «Samsung», в котором была обнаружена переписка с абонентом под именем 

<

данные изъяты> подтверждающая совершение действий, направленных на незаконный оборот наркотиков через закладку, оборудованную по адресу: «Володарского, 83, последний подъезд над почтовым ящиком 42». (т.1 л.д.170-174)

Из заключения эксперта № 1/449 от 11.05.2018г. следует, что вещество общей массой 1,675 гр., изъятое в ходе осмотра в правом верхнем углу белой деревянной двери, ведущей к квартирам №№ 89,90, находящейся на лестничной площадке 3-го этажа единственного подъезда дома № 17А по ул.ФИО4 в г.Пензе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т. 2 л.д. 5-7)

Также заключением эксперта № 1/499 от 30.05.2018г. установлено, что вещество, массой 21,69 гр., изъятое 11.05.2018 года, в ходе обыска в 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.51-53)

Исходя из копии заключения эксперта № 1/461 от 13.05.2018г. следует, что вещество, массой 1,76 гр., изъятое 12.05.2018 года, в ходе осмотра в изоляции трубы, находящейся около арки въезда во двор дома № 49/103 по ул.ФИО3/Московская в г.Пензе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.23-25)

Также заключением эксперта № 1/467 от 14.05.2018, установлено, что вещество, массой 1,75 гр., изъятое 13.05.2018 года, в ходе осмотра между стеной и обналичкой входной двери № 49, находящихся на лестничной площадке 3-го этажа 3-го подъезда дома № 16/42 по ул.ФИО5/ФИО3 в г.Пензе, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.31-33)

В соответствии с выводами эксперта, изложенными в заключении № 1/458 от 13.05.2018г., вещество, массой 1,37 гр., изъятое 12.05.2018 года, в ходе личного досмотра П.О.А., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.17-21)

Такие же выводы содержатся в копии заключения эксперта № 1/451 от 12.05.2018, согласно которого вещество, массой 1,11 гр., изъятое 11.05.2018 года, в ходе личного досмотра К.А.В., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.9-11)

Согласно заключения эксперта № 1/466 от 14.05.2018г., вещество, массой 1,38 гр., изъятое 13.05.2018 года, в ходе осмотра за трубой, находящейся на лестничном пролете, расположенном между 1 и 2 этажами 1-го подъезда дома № 73 по ул.Володарского в г.Пензе, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.27-29)

Из заключения эксперта № 1/453 от 12.05.2018г. следует, что вещество, массой 0,07 гр., изъятое 11.05.2018 года, в ходе осмотра участка местности около входной двери 1-го подъезда дома № 5 по ул.ФИО4 в г.Пензе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.13-15)

Выводами эксперта в заключении № 1/460 от 13.05.2018г. установлено, что вещество, массой 1,83 гр., изъятое 12.05.2018 года, в ходе осмотра за почтовым ящиком № 42 находящимся на 1-ом этаже 3-го подъезда дома № 89/3 по ул.Володарского в г.Пензе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.43-45)

Согласно заключения эксперта № 1/454 от 12.05.2018г., вещество, массой 1,66 гр., изъятое 11.05.2018 года, в ходе осмотра за почтовым ящиком № 21, находящимся между 1-м и 2-м этажами 2-го подъезда дома № 22 по ул.ФИО6 в г.Пензе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.39-41)

Также, из заключения эксперта № 1/455 от 12.05.2018г. следует, что вещество, массой 1,61 гр., изъятое 11.05.2018 года, в ходе осмотра между стеной и левым обналичником деревянной двери, находящихся на 4 этаже 2-го подъезда дома № 51 по проспекту Строителей в г.Пензе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.35-37)

В соответствии с выводами эксперта, содержащимися в заключении № 1/464 от 14.05.2018г., вещество, массой 1,89 гр., изъятое 13.05.2018 года, в ходе осмотра под деревянной доской, расположенной около металлической двери при входе в 4-й подъезд дома № 63 по ул.Володарского в г.Пензе, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т.2 л.д.47-49)

Выводы экспертиз подсудимыми и их защитниками не оспариваются, у суда также не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований.

Согласно протоколов осмотра предметов и постановлений о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

-пакеты и свертки из полимера зеленого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,665 грамма; 1,74 грамма; 1,74 грамма; 1,35 грамма, 1,10 грамма; 1,37 грамма; 1,81 грамма; 0,05 грамма; 1,64 грамма; 1,61 грамма; 1,87 грамма; 21,43 грамма;

-сотовые телефоны с перепиской между соучастниками преступления и потребителями, изъятые при личном досмотре ФИО2, И.В.В., П.Р.В., а также в ходе обыска по адресу 

<

адрес>: «Samsung DUOS» в корпусе светлого цвета; «Sony Xperia» в корпусе темного серого цвета; «Samsung» в корпусе темного серого цвета; «Samsung» в корпусе темного цвета; «SAMSUNG», в корпусе черного цвета, с двумя сим – картами «Билайн»; 

- отрезок бумаги с рукописным текстом и пластиковые карты, изъятые при личном досмотре ФИО2

(т.2 л.д.72-75, 76-77, 81-97, 98-99, 103-104, 105-106, 109-111, 112-113, 117-121, 122-123, 127-128, 129, 133-135, 136-137, 141-144, 145-146, 150-155, 156, 158-161, 162-163, 167-179, 180, 184-186, 187-188, 211-234, 235-236)

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Оценивая доказательства, собранные при проведении ОРМ и представленные в уголовное дело, суд приходит к выводу, что сотрудники ОКОН УМВД России по г.Пензе действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст. 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, пресечения и раскрытия преступлений. Умысел подсудимых, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, был сформирован независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается как показаниями самих подсудимых в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, так и совокупностью собранных и исследованных доказательств.

Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следствию с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми доказательствами.

Как следует из показаний оперативного сотрудника ОКОН УМВД России по г.Пензе Н.Н.Ю. в суде, 11.05.2018г. получив информацию о причастности ФИО1 и ФИО2 к деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков, было инициировано задержание последних, проведение обыска в жилище, арендуемом ими, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, находящиеся в незаконном обороте, была пресечена преступная деятельность ФИО1 и ФИО2

С учетом вышеизложенного суд пришел к убеждению, что нарушений требований закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 28 марта 2018 года, примерно в 19 часов 00 минут, через закладку, оборудованную у первого подъезда дома № 10 по ул.Экспериментальной в г.Пензе, незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, массой не менее 1,80 гр., которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции примерно в 20 часов 30 минут того же дня, 

<

адрес>

Кроме того, материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г.Пензы, в период с 01 по 05 мая 2018г., вступили между собой, а также, используя сеть «Интернет», с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Пензы. 

В целях реализации преступного умысла, согласно отведенной им роли, ФИО1 и ФИО2, в период с 09 до 11 мая 2018 года, получив до этого посредством переписки в интернет-программе «VIBER» от неустановленного органом следствия лица, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, забрали из тайника, оборудованного на площадке 1-ого этажа в 1-м подъезде дома № 5 по ул.Ворошилова в г.Пензе, с целью последующего совместного незаконного сбыта сверток с не менее чем 24 заранее расфасованными на дозы свертками с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 37,795 грамма, в крупном размере, которые, в целях последующего незаконного сбыта, доставили в арендованную квартиру 

<

адрес>

Указанные наркотические средства в крупном размере ФИО1 и ФИО2, в целях, совместного с неустановленным лицом, сбыта, 11.05.2018г. в период с 06 до 18 часов разместили в оборудованные ими тайники «закладки» на территории г.Пензы, а также хранили с целью последующего, совместного с неустановленным следствием лицом, сбыта неограниченному кругу потребителей, в арендованной ими квартире по вышеуказанному адресу до момента изъятия сотрудниками полиции в период с 11 по 13 мая 2018 года, в связи с чем довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам.

С учетом требований ст. 252 УПК РФ, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; а также по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1, совершая действия по приобретению и хранению наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного потребления, действовал умышленно, осознавая, что приобретение и хранение наркотических средств в Российской Федерации Законом без назначения врача запрещен, что подтверждено в судебном заседании самим подсудимым, подробно показавшим об обстоятельствах совершения им преступления, иными доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми.

Размер как значительный определен в строгом соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Также подсудимые ФИО1 и ФИО2, совершая совместно преступление, направленное на сбыт наркотических средств, действовали умышленно, осознавали, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, и желали получать за свою незаконную деятельность денежное вознаграждение, что подтверждено в судебном заседании самими подсудимыми, подробно показавшими об обстоятельствах совершения ими преступления, иными доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми.

ФИО1 и ФИО2 осознавали, что при совершении преступления, направленного на сбыт наркотических средств в крупном размере, действуют по предварительному сговору между собой и с неустановленным лицом, выполняя объективную сторону преступления согласно своей роли «закладчиков» наркотических средств, получили оптовую партию наркотического средства, часть которой, расфасованной заранее на мелкие партии, разместили в тайники «закладки», оборудованные ими на территории г.Пензы, а оставшуюся часть хранили с целью дальнейшего сбыта через закладки на территории г.Пензы. 

Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступления, «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

О наличии квалифицирующего признака преступления, направленного на сбыт наркотического средства, «совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО2, свидетельствуют обстоятельства совершения ими преступления, а именно: совершение действий, направленных на приобретение в целях последующего сбыта партии наркотических средств в крупном размере с использованием интернет программы «VIBER», где неустановленное лицо, с которым они состояли в преступном сговоре – использовало ник 

<

данные изъяты> использование указанной программы для переписки с оператором, предоставлении отчета о проделанной работе для последующей оплаты, а также использование интернет программы «Viber» для общения между собой при передаче сообщений о местах размещения наркотических средств в оборудованные тайники («закладки»).

Размер как крупный определен в строгом соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную, либо безвозмездную реализацию другому лицу. Она может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения, проведения закладки в обусловленном месте и т.п.

Если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное ФИО1 и ФИО2 не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, которые подсудимые незаконно приобрели и намеревались сбыть неустановленному кругу потребителей, размещенные в тайники «закладки» и хранящиеся в арендуемой квартире, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции после их задержания, а также задержания потребителей.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Согласно заключения комиссии экспертов № 1306-1 от 30.08.2018г. у ФИО1 выявляются признаки синдрома зависимости от опиоидов, периодическое употребление, что не лишало и не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.223-224).

Исходя из выводов заключения комиссии экспертов № 1306-2 от 30.08.2018г. ФИО2 не обнаруживала на момент инкриминируемого ей деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства или иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ее способности в полной мере сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО2 не выявлено, она не нуждается в лечении либо проведении медицинской и социальной реабилитации от наркоманической зависимости. (т.4 л.д.28-29).

Подсудимый ФИО1 осужден приговором суда от 25.04.2018г., привлекался к административной ответственности (т.3 л.д.199, 200, 202-204), в настоящее время совершил два преступления, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, второе - покушение на особо тяжкое преступление, работал (т.3 л.д. 212), имеет несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.209), по месту жительства в г.Пензе, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.208), по месту работы – положительно (т.3 л.д. 211), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, отмечается, что стоял на учете 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.228, 230).

Подсудимая ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.4 л.д.3-6), в настоящее время совершила покушение на особо тяжкое преступление, не работает, осуществляя уход за малолетним ребенком-инвалидом (т.4 л.д.21, 22), по месту проживания в г.Пензе участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.8), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.228, 231, т.4 л.д.25).

Преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершенное ФИО1 и ФИО2 является неоконченным - покушением, в связи с чем, наказание обоим подсудимым за указанное преступление подлежит назначению с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимым ФИО1 по каждому из преступлений, и ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче ими подробных признательных показаний об обстоятельствах своей незаконной деятельности на стадии предварительного следствия, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенных преступлений, подтвержденных ФИО2 в ходе проверки показаний на месте, а в отношении ФИО2, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной.

Суд также учитывает в качестве смягчающих наказание как ФИО1, так и ФИО2 обстоятельств совершение преступления (ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ) впервые, признание вины и искреннее раскаяние (ФИО1 по каждому из преступлений), в отношении ФИО1 дополнительно – состояние его здоровья 

<

данные изъяты> наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; а в отношении ФИО2 дополнительно – состояние здоровья ее малолетней дочери, а также состояние ее здоровья 

<

данные изъяты> возраст и состояние здоровья ее матери 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, установленных ст.63 УК РФ, по делу не имеется, в связи с чем, наказание им по преступлению, предусмотренномуч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а ФИО1 также по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершенного ФИО1 и ФИО2, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую, с применением ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая тяжесть содеянного подсудимыми, характер их преступных действий, конкретные обстоятельства дела, суд не находит оснований для назначения ФИО1 за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, иного вида наказания кроме лишения свободы, также считает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание, связанное с реальным лишением свободы, с отбыванием наказания ФИО1, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, а ФИО2 – в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, - в исправительной колонии общего режима. 

С учетом личности подсудимых, их имущественного положения, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 и ФИО2 за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительных наказаний – штрафа, а также «занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью», поскольку преступление не связано с их профессиональной деятельностью.

Оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку в данном случае, это не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

Суд назначает подсудимым наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с чем верхний предел наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен осужденным, совпадает с низшим пределом данного вида наказания, предусмотренным санкцией указанной статьи Особенной части УК РФ, оснований же для применения ст. 64 УК РФ – назначение иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Поскольку вмененное ФИО1 преступление по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершено в период с 01 января 2018 года по 28 марта 2018 года, т.е. до вынесения в отношении него приговора Ленинским районным судом г.Пензы от 25 апреля 2018 года, суд назначает ему наказание за указанные преступления по правилам, установленным в ч.5 ст.69 УК РФ, путем поглощения менее строго наказания более строгим.

Окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

С учетом совокупности всех смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, ее роли в совершенном преступлении, а также как женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, что подтверждено представленным суду свидетельством о рождении 

<

...>, суд считает возможным применить положения ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком Б.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

В судебном заседании установлено, что сотовые телефоны: «Samsung DUOS» в корпусе светлого цвета, изъятый 11.05.2018г. в ходе личного досмотра ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе, а также «SAMSUNG», в корпусе черного цвета, с двумя сим – картами «Билайн», изъятый 11.05.2018г. в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, являются орудиями преступления, то есть использовались для совершения преступлений и принадлежат подсудимым, в связи с чем, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и части 3 статьи 81 УПК РФ подлежат конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, наказание за преступление по ч.1 ст.228 УК РФ по настоящему приговору и за преступление, наказание за которое назначено приговором Ленинского районного суда г.Пензы от 25 апреля 2018 года, применив принцип поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору за преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 21 ноября 2018 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 12 мая 2018 года по 20 ноября 2018 года включительно. 

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ предоставить ФИО2 отсрочку отбывания наказания до достижения ребенком Б.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Контроль за исполнением отсрочки реального отбывания наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Сотовые телефоны: «Samsung DUOS» в корпусе светлого цвета, принадлежащий ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе, а также «SAMSUNG», в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле, - подлежат конфискации в собственность государства.

Сотовые телефоны: марки «Nokia», принадлежащий ФИО1, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г.Пензе; марки «Samsung» в корпусе темного серого цвета с сим – картой оператора сотовой связи «Мегафон», принадлежащий П.Р.В., и марки «Samsung» в корпусе темного цвета с сим – картой оператора сотовой связи «Билайн», принадлежащий М.А.Н., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе - вернуть собственникам либо их представителям.

Сотовый телефон марки «Sony Xperia» в корпусе темного серого цвета, возвращенный под сохранную расписку И.В.В., а также пластиковые карты: СБЕРБАНК VISA зеленого цвета на которой имеется надпись красителем черного цвета: 

<

данные изъяты>; СБЕРБАНК VISA серого цвета на которой имеется надпись: 

<

данные изъяты>; СБЕРБАНК МИР белого цвета с рисунком, на котором имеется надпись: 

<

данные изъяты>; СБЕРБАНК VISA серо-зеленого цветов с надписью: 

<

данные изъяты>; МЕГАФОН MasterCard фиолетово-зеленого цветов с надписью 

<

данные изъяты>; Быстрокарта MasterCard черно-сине-оранжевого цветов с надписью: 

<

данные изъяты>,возвращенные под сохранную расписку ФИО2, оставить в их полном распоряжении.

Гриппер – пакет, с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, весом 1,78 грамма; конверт из бумаги белого цвета снабженный пояснительной надписью следователя и опечатанный печатью «№1» ОП № 4 УМВД России по г.Пензе, с находящимися внутри него: листом бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов № 14» УМВД России по Пензенской области МВД России, листом бумаги белого цвета с пояснительным текстом, 13 частями от полимерного материала зеленого цвета и гриппер – пакетами, внутри которых находится вещество светло – бежевого цвета в виде комков и агломератов, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой после проведенного исследования (объекты 1-13) – 21,43 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г.Пензе;

Сверток зеленого цвета, перевязанный нитью зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,665 грамма; отрезок бумаги на котором имеется рукописный текст; фрагмент свертка, гриппер – пакет из полиэтиленового материала с веществом содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,74 грамма; сверток из полимерного материала светло-зеленого цвета, перевязанный в верхней части нитью зеленого цвета с веществом светло – бежевого цвета в виде комков и попрошка, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,74 грамма; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри фрагментом полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, фрагментом нити зеленого цвета, гриппер – пакетом из бесцветного прозрачного полимера с герметизирующей полосой и горизонтальной полосой синего цвета, в котором находится твердое порошкообразное вещество светло - бежевого цвета, массой 1,35 г, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; сверток из полимерного материала светло - зеленого цвета, перевязанный в верхней части нитью зеленого цвета, с твердым веществом светло – бежевого цвета в виде комков и порошка, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,37 грамма; сверток из полимерного материала зеленого цвета, перевязанный нитью зеленого цвета, имеющий механические повреждения в виде разрывов и вещество светло – бежевого цвета в виде порошка и комков, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,05 грамма; сверток из полимерного материала зеленого цвета, перевязанный нитью зеленого цвета, и вещество светло – бежевого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,81 грамма, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе;

Вещество, сдержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,64 грамма; вещество, содержее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,61 грамма, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Пензе;

Сверток из полупрозрачного материала зеленого цвета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,87г., упакованный в бумажный конверт № 1 белого цвета, опечатанный листом бумаги, содержащим оттиск печати «№ 1» ОП № 1 УМВД России по г.Пензе», снабженный пояснительной запиской и подписью следователя, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г.Пензе, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Железнодорожный районный суд г.Пензы в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать в письменном заявлении об отказе от участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении таковых.

Председательствующий Д.В. Мышалов